
Ed, 287. Breytingartillög-ur

við frum varp til laga um  alm enna hjálp vegna dýrtíðarinnar.

F rá  bjargráðanefnd.

I. 1. gr. orðist svo:
Á timabilinu frá 1. sept. 1918 til 1. sept. 1919 veitist sveitar- og bæjar- 

Qelögum heimild til að verja ú r  sveitar- og bæjarsjóði, auk  venjulegra út- 
gjalda, nauðsynlegri upphæð, að dómi sveitar- eða bæjarstjórnar, til þess að 
afstýra eða bæta ú r  veruiegri neyð af dýrtíð og matvælaskorti.

II. í  stað 2.—5. gr. komi:
2. gr.

H reppsnefndum  og bæjarstjórnum  er heimilt að jafna  n iður hærri út- 
svörum en venjulega til fram kvæm da 1. gr., og eins að taka  lán, ef þörf gerist, 
án þess að leita þurfi sam þykkis sýslunefnda eða stjórnarráðs, sam kvæ m t 53. 
gr. sveitarstjórnarlaganna.

3. gr.
Þegar hreppsnefnd eða bæjarstjórn hefir ákveðið að veita dýrtíðar- 

hjálp sam kvæ m t þessum lögum, meiri en svo, að jafnað  verði n ið u r  á sveit-



ar- eða bæjarfjelögin sam a ár, og h ún  getur ekki fengið nauðsynlegt lánsfje 
til h já lparinnar hjá bönkum  eða öðrum  lánsstofnunum  innanhjeraðs, skal h ún  
snúa sjer til landsstjórnarinnar með hjálparbeiðni, og skal beiðninni fylgja 
skýrsla um, hve miklu fje þyki nauðsynlegt að verja til dýrtíðarráðstafana í 
sveitar- eða bæjarfjelaginu og hvernig ætlað sje að verja því, svo og um það, 
hvernig ástandið er, og enn frem ur skilríki fyrir því, að ekki hafi fengist 
nægilegt lán hjá bönkum  nje öðrum  lánsstofnunum . Skal þ á  landsstjórnin 
veita dýrtíðarhjálp af landssjóði, svo sem henni virðist nauðsynlegt og hægt 
er, með þeim skilyrðum, sem 4. gr. getur.

4. gr.
Fje má veita af landssjóði til dýrtíðarh já lpar sam kvæ m t 1.—3. gr., og 

skal það að öllu leyti veitt sem lán með 6°/o vöxtum, m eðan það nem ur eigi 
meiru en 10 kr. á m ann  i sveitar- eða bæjarfjelaginu, að meðtöldum öðrum  
lánum , fengnum í hjálparskyni sam kvæ m t 3. gr. Verði nauðsynlegt að leggja 
fram meira fje af landssjóði til dýrtíðarráðstafana en svo, að nem i 10 kr. á 
m ann, að m eðtöldum öðrum  lánum, fengnum í sam a skyni, veitist helm ingur 
þess, sem um fram er, sem óendurkræ fur dýrtíðarstyrkur, en framlög lands- 
sjóðs að öðru leyti sem lán, með þeim vaxtakjörum , sem áður eru nefnd. 
Lán, veitt af landssjóði sam kvæ m t þessari grein, afborg is t á 5 árum, og 
ákveður landsstjórnin, hve n æ r fyrsta afbo rgun  fer fram.

5. gr.
Þegar hreppsnefndir og bæjarstjórnir verja Qe til dýrtiðarh já lpar sam - 

kvæmt 1—4. gr., skal einkum verja því til k aupa  á b rýnustu  nauðsynjavörum . 
L ána  m á einstaklingum vörurnar  með þeim kjörum , sem sveitarstjórn eða 
bæjarstjórn ákveður, og eins ú thluta þeim með niðursettu  verði og endur- 
gjaldslaust til þeirra, sem við bágust kjör eiga að búa, enda skoðist hjálp, 
sem veitt er á þennan hátt, ekki sem sveitarstyrkur. F rá  þvi er þó sú undan- 
tekning, er 6. gr. getur. Aldrei m á í neinu sveitar- eða bæjarfjelagi veita 
minni óendurkræfan styrk til einstaklinga en veittur hefir verið þangað af 
landssjóði.

III. Á eftir 5. gr. komi ný grein, svo hljóðandi:
Til dýrtíðarhjálpar sam kvæ m t lögum þessum hefir hver m aður rjett 

í sinni dvalarsveit, án tillits til sveitfesti í venjulegum skilningi. Dýrtíðarhjálp, 
sem veitt er sem lán og ekki greiðist af þeim, er h jálp ina fær, á tilteknum 
tíma, getur sveitarstjórn þá talið sveitarstyrk.

IV. 6., 7. og 8. gr. verði 7., 8. og 9. gr.


